武卫发〔2022〕23号

重庆市武隆区卫生健康委员会
关于印发《2022年普法工作实施方案》的通知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心，区级医疗卫生单位，民营医疗机构，委机关各科室：
《2022年普法工作实施方案》已经委党委第109次党委会研究同意，现印发你们，请结合工作实际，扎实开展工作，认真贯彻落实。

                         重庆市武隆区卫生健康委员会
2022年2月8日

2022年普法工作实施方案

为认真贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会、全国卫生健康大会、全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会上的系列重要讲话精神。进一步健全完善“谁执法，谁普法”的责任制，明确各医疗卫生单位普法宣传责任，强化普法履责主体意识，为全面推进依法治区工作提供有力的保障，努力为武隆经济社会发展营造良好的法治环境。结合工作实际，制定如下实施方案：
一、总体目标
实行普法工作，旨在进一步发挥法治对卫生健康事业发展改革的引领、规范、推动和保障作用。健全完善卫生健康“谁执法，谁普法”责任制，以制度促管理、以规范促发展，促进各单位法治宣传教育主导作用的有效发挥，形成责任分工明确、工作机制健全、工作保障有力的运行机制，实现普法工作全覆盖，推动系统职工牢固树立学法尊法守法用法意识，办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法，为全面推进依法治区奠定良好的社会基础。
二、时间安排
2022年2月至2022年12月
三、实施对象
各乡镇卫生院，社区卫生服务中心，区级医疗卫生单位，民营医疗机构，委机关各科室。
四、主要内容
（一）深入学习宣传贯彻习近平法治思想。深入学习宣传习近平法治思想，引导全区卫生健康行业坚定不移走中国特色社会主义法治道路。把习近平法治思想作为系统内各级党委(组)理论学习中心组的重点学习内容，推动领导干部带头学习、模范践行。
（二）深入学习宣传宪法。坚持把宪法学习宣传摆在首要位置。在全区卫生健康系统普遍开展宪法教育，弘扬宪法精神，树立宪法权威。常态化开展“12·4”国家宪法宣传日和“宪法宣传周”集中宣传活动，在全系统内牢固树立尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的法治意识。
（三）开展党内法规学习教育。每个在职党员干部都要通过参加单位集体学习、个人自学等方式，深入学习《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》及党内其它法规，通过学习，增强党员干部遵守党章和守纪律、讲规矩的意识，强化责任担当，增强做合格党员的思想自觉和行动自觉。
（四）开展卫生健康法律法规学习培训。如《中华人民共和国医师法》《医疗机构管理条例》《中华人民共和国人口与计划生育法》等。
（五）开展新颁布（修订）实施的法律法规学习。如民法典、长江保护法、乡村振兴促进法、法律援助法、优化营商环境、反欺诈、食品药品及消防安全、重庆市文明行为促进条例等。
五、工作要求
（一）加强组织领导。成立由单位主要领导任组长的普法教育工作领导小组，明确工作职责，及时研究部署普法教育工作，为开展工作提供组织保障。
（二）抓好工作落实。科学有序开展法治宣传教育，建立普法工作单位记录和干部职工个人笔记，真实记载开展普法工作的情况。把开展法治宣传教育工作纳入单位干部职工理论学习计划，每月至少开展一次普法学习，做到有学习资料、有安排部署、有落实内容、有检查记载、有工作成效。
（三）广泛宣传动员。对实施普法工作进行宣传动员，明确开展普法工作的指导思想、目标任务、工作要求和本年度普法工作任务，统一思想认识，为开展普法工作顺利实施提供思想保证，营造良好舆论氛围。
（四）按时上报资料。各医疗卫生单位于每月22日前将本单位法治宣传教育工作开展情况(图片、简报或信息)和法治宣传报表（附件2）及时报送政策法规与综合监督科，于12月20日前将本单位法治宣传教育工作开展情况形成书面总结报送法监科（联系人：夏容；联系电话：77788836；邮箱：410464437@qq.com），同时做好区卫生健康委临时下发的普法宣传工作安排。

附件：1. 2022年武隆区卫生健康系统普法宣传分解表
2.武隆区法治宣传教育主要业务数据统计月报表

 - 1 -

附件1         2022年武隆区卫生健康系统普法宣传分解表
	序号
	时间
	主要内容
	教育形式
	教育对象
	指导科室或部门
	目的任务

	1
	2月
	《习近平法治思想学习纲要》
《中国共产党廉洁自律准则》
《医疗废物管理条例》
	职工会、党委会、主题党日
	委机关各科室职工、各医疗卫生单位全体医务人员、公民
	办公室、人事科、法监科、医政医管科
	全系统医疗卫生单位开展卫生健康相关法律法规宣传，使各类法律深入人心，执法人员依法执法、执业人员依法执业、公民依法守法。

	2
	3月
	《结核病防治管理办法》
《中华人民共和国医师法》
《长江保护法》
《中华人民共和国教育法》
	职工会、世界防治结核病日（每年3月24日）、3月法治宣传月
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员、公民
	法监科、医政科、公卫科、疾控中心

	3
	4月
	《安全生产法》
《中华人民共和国职业病防治法》
《中华人民共和国疫苗管理法》
《优化营商环境条例》
	职工会、职业病防治法宣传周、4.15国家安全日、全国儿童预防接种宣传日（每年4月25日）
	各医疗卫生保健单位全体医务人员、公民
	法监科、公卫科、疾控中心、执法支队

	4
	5月
	《生活饮用水卫生监督管理办法》
《护士条例》
《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》
《中国共产党纪律处分条例》
	职工会、防灾减灾日（每年5月12日）
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员、公民
	人事科、医政医管科、执法支队

	5
	6月
	《重庆市文明行为促进条例》
《中华人民共和国食品安全法》
《中华人民共和国法律援助法》

	职工会、食品安全宣传周
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员、公民
	法监科

	6
	7月
	《中华人民共和国母婴保健法》
《突发公共卫生事件应急条例》
《中华人民共和国民法典》
	职工会
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员
	法监科、公卫科、应急科

	7
	8月
	《医疗纠纷预防和处理条例》
《药品管理办法》
《党政领导干部保密工作责任制规定》
	职工会、中国医师节（每年8月19日）
	各医疗卫生保健单位全体医务人员
	人事科、医政科、应急科

	8
	9月
	《医疗机构管理条例》
《中华人民共和国中医药法》
《中华人民共和国教育法》
	职工会
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员
	法监科、医政医管科

	9
	10月
	《政府信息公开条例》
《中华人民共和国精神卫生法》
《中华人民共和国传染病防治法》
	职工会、世界精神卫生日（每年10月10日）
	各医疗卫生保健单位全体医务人员、公民
	法监科、医政医管科、执法支队

	10
	11月
	《重庆市人口与计划生育条例》
[bookmark: _GoBack]《重大行政决策程序暂行条例》
《乡村医生从业管理条例》
	职工会
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员
	法监科、医政医管科、家发科、执法支队

	11
	12月
	《中华人民共和国宪法》
《艾滋病防治条例》
《中华人民共和国法律援助法》

	职工会、12.4法治宣传日，世界艾滋病宣传日（每年12月1日）
	委机关各科室职工、各医疗卫生保健单位全体医务人员、公民
	法监科、公卫科、疾控中心

附件2
	武隆区法治教育主要业务数据统计月报表
填报单位：                        填报人：               联系电话：

	时间
	法制考试
	宣传活动
	法制讲座及培训
	媒体宣传

	新提任干部考试
	干部年度普法考试
	现场咨询
	法制文艺演出
	发资料
	干部
	学校
	企业
	农民
	开设宣传专栏、专题节日
	报刊
	电视（广播）
	网络
	杂志

	人数
	人数
	场次
	人数
	场次
	人数
	（册）
	场次
	人数
	场次
	人数
	场次
	人数
	场次
	人数
	报刊期
	电视 期
	广播期
	中央 媒体篇
	省市     媒体 篇
	区县     媒体 篇
	中央     媒体 件
	省市媒体件
	区县媒体件
	中央媒体篇
	省市媒体篇
	区县媒体篇
	中央媒体篇
	省市媒体篇
	区县媒体篇

	1

	2

	3

备注：1.每月22日前上报QQ或邮箱：410464437@qq.com，同时上报每项活动开展的佐证资料。
2.学习资料自行在网上下载。

重庆市武隆区卫生健康委员会办公室　　　　  2022年2月8日印发

— 2 —
— 1 —